
Pilotní testování 

Metodiky participace NNO 

v poradních orgánech a při tvorbě dokumentů 

státní správy

-úvodní setkání-

2. května 2023



Metodika participace NNO 
v poradních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy

Výchozí podmínky:

• součást Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými 

organizacemi na léta 2021 až 2030 (opatření B.1.1 a B.1.2)

• Součást Akčního plánu České republiky pro Partnerství pro otevřené vládnutí

Pracovní skupina pro zpracování metodiky pro účast zástupců občanské 

společnosti v participativních procesech:

• vznik od 05/2021

• 16 členů – paritní zastoupení státní správy a neziskového sektoru. 

• předseda za neziskový sektor: Ing Aleš Sedláček, Česká rada dětí a mládeže

• předseda za státní správu: Ing. František Kučera, odbor střetu zájmů a boje 

proti korupci, oddělení boje proti korupci, Ministerstvo spravedlnosti



Metodika participace NNO 
v poradních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy

• příprava 05/2021 až 04/2022

• 01/2022 veřejné konzultace

• 28.července schválení Metodiky RVNNO

• dopis zmocněnkyně pro lidská práva resortům s výzvou k účasti na pilotním 

testování
MINISTERSTVO DOPRAVY

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI

MINISTERSTVO FINANCÍ

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

MINISTERSTVO OBRANY

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

MINISTERSTVO VNITRA

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

MINISTERSTVO KULTURY

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

ÚŘAD VLÁDY 

MINISTERSTVO DOPRAVY

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI

MINISTERSTVO FINANCÍ

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

MINISTERSTVO OBRANY

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

MINISTERSTVO VNITRA

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

MINISTERSTVO KULTURY

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

ÚŘAD VLÁDY 



Metodika participace NNO 
v poradních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy

Cíle a zaměření:

 zaměřuje na zvýšení míry a účinnosti participace zástupců NNO, jejich 

střech a sítí na vládnutí na centrální úrovni (ministerstva a ostatní ústřední 

orgány státní správy)

 obsahuje doporučení směřující k zajištění odpovídajících podmínek a 

prostředků jak státu, tak NNO

 Orientuje se na efektivní využívání participativních procesů:

o v rámci fungování poradních a pracovních orgánů

o při tvorbě veřejných politik, strategických materiálů, legislativních a 

dalších nelegislativních materiálů 



Metodika participace NNO v poradních orgánech

Využití při:

 Vytváření nových pracovních a poradních orgánů (PPO)

 Úprava stávajících PPO (ověření principů z metodiky, renominace členů, 

zefektivnění jejich práce…)

PŘED ZAHÁJENÍM

Proč – právní rámec, účel a 
funkce

S kým – analýza 
stakeholderů, jejich 
nominace a výběr

Jak? – intenzita zapojení

Kdy? Časový harmonogram, 
včasné informování

V PRŮBĚHU

Cíle jednání, pravidla

Facilitace –divergentní a 
konvergentní metody

Rozhodovací mechanismy –
konsezus vs. 
kompromis

Prostředí a pomůcky

POTÉ

Zpětná vazba

Záznam a zápis

Další kroky



Metodika participace NNO při tvorbě dokumentů státní správy

• V souladu s Metodikou 

přípravy veřejných strategií 

(plán spolupráce a 

komunikace)  a Metodikou 

pro zapojování veřejnosti 

do přípravy vládních 

dokumentů

• Analýza stakeholderů

• Úroveň participace 

(ideálně v jednotlivých 

fázích)

• Fáze přípravy strategie

• Informování jako nezbytný 

předpoklad 

Partnerství

Konzultace

Připomínkování

Informování

id
e

n
ti

fi
ka

ce

an
al

ýz
a

vi
ze

o
p

at
ře

n
í

ro
zh

o
d

o
vá

n
í

im
p

le
m

e
n

ta
ce



Metodika participace NNO 
v poradních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy

Diskuse



Děkuji za pozornost

PhDr.Ing. Pavel Mička,

oddělení sekretariátu RVNNO

Tel. 736128820, micka.pavel@vlada.cz 


